
湖南华信陶粒科技有限公司轻质陶粒生产线改建项目环境影响报告书

1

目 录
1概述 .................................................................................................................... 1

1.1项目背景 ................................................................................................. 1

1.2建设项目特点 ......................................................................................... 3
[...]
进行控制。即发出指令从喷吹管第 1 组，脉冲阀喷吹，压缩空气经喷吹管上的喷吹孔

喷向滤袋，在压缩空气高速气流作用下，在射流周围形成负压产生的隐射作用从周围

吸入 5-7 倍于压缩空气的气流量一道射入滤袋内，由于压缩空气喷射作用，滤袋产生

抖动和由里向外的反吹气流作用下，便有效地清除掉滤袋附着堆积的灰尘。逐次由 N1

至 N8脉冲阀完成喷吹工作。

3）反吹风清灰控制

①自动控制：控制方式采用物料输送系统集中微机控制，反吹风清灰的控制程序

编入该微机控制内。或脉冲除尘器配制反吹风清灰的控制仪。该控制仪安在控制箱内。

该除尘器采用过滤－反吹（脉冲喷吹）二状态的清灰方式。

②手动控制：操作柜上设有自动－手动转换开关，当转换到手动时，可手动控制

各组喷吹管依次按时间程序清灰一遍。

③控制要求

a.控制柜上设有电磁脉冲阀工作状态灯光显示。

b.除尘器进气口与出气口安设差压变送口。

c.控制柜上设有电磁阀按钮开关，作点检及调试用。

d.脉冲阀除由 PLC微机进行时间程序自动控制外，还设有手动开关以备程序发生

故障时，手动进行操作。



湖南华信陶粒科技有限公司轻质陶粒生产线改建项目环境影响报告书

148

图 6.1-2 脉冲袋式除尘器构造图

（2）脱硫塔脱硫、除氟原理

双碱法脱硫工艺是在结合钠碱法和石灰法脱硫工艺的优点的基础上发展起来的一

种高效脱硫工艺。由于碱液吸收二氧化硫和氟化物后反应产物溶解度大，不会造成过

饱和结晶，造成结垢堵塞问题。该法的脱硫及防垢机理如下：

①脱硫机理

启动后利用烧碱吸收二氧化硫，发应后生成亚硫酸钠，在再生池中通过加入石灰

发生再生反应。钠碱得到再生，实际消耗的是价廉易得的石灰。

启动反应：Na2CO3+SO2→Na2SO3+CO2↑（pH值大于 9）；

正常反应：2NaOH+SO2→Na2SO3+H2O（5＜pH＜9）；

当吸收液 pH值下降时反应如下：Na2SO3+H2O+SO2→2NaHSO3；

脱硫后的脱硫液进入再生池后，加入石灰浆液，会有再生反应发生。NaHSO3+Ca

（OH）2→Na2SO3+CaSO3↓+H2O；Na2SO3+Ca（OH）2→NaOH+CaSO3↓；

再生后形成的烧碱和亚硫酸钠混合物溶解在再生液中返回脱硫塔喷淋、循环利用。

②石灰法脱氟原理

烟气中 HF与水的反应：

HF + H2O → H3O+ + F˗ （1）

石灰在水中的消化反应：

CaO + H2O→ Ca2+ + 2OH˗ （2）

反应式（1）和（2）合并，即氢氟酸（HF）和石灰（CaO）浆液的反应生成难溶



湖南华信陶粒科技有限公司轻质陶粒生产线改建项目环境影响报告书

149

的萤石氟化钙（CaF2）沉淀，其最终化学反应式为：

2F˗ + Ca2+→ CaF2↓ （3）

综上所述，本工艺技术实质是采用钠碱法和石灰法结合的一种脱硫技术：用氢氧

化钠（NaOH）悬浮液在脱硫塔内脱除 SO2并生成溶解度很大的亚硫酸氢钠 NaHSO3，

因而脱硫塔不结垢；塔外循环池内用石灰浆液 Ca（OH）2与亚硫酸氢钠 NaHSO3反应，

再生形成的烧碱和亚硫酸钠混合物溶解在再生液中返回脱硫塔喷淋、循环利用，以及

用石灰乳(CaO)与氢氟酸 (HF)反应，生成难溶于水的萤石氟化钙（CaF2）沉淀。在这

里，循环池实际上是一个反应器。

（3）脱硝原理

SNCR脱硝工艺，工作原理如下：

用尿素等还原剂喷入炉内与 NOx进行选择性反应，不用催化剂，因此必须在高温

区加入还原剂，还原剂喷入炉膛温度为 800℃-950℃的区域，该还原剂迅速热分解成

NH3并与烟气中的 NOx进行 SNCR反应生成 N2，该方法是以炉膛为反应器，最终产物

为 N2、CO2、和 H2O，且无副反应，不会造成二次污染，能达到无毒排放。反应机理

如下：

用尿素作为还原剂还原 NOx的主要反应为：

6NO2+4（NH2）2CO→7N2↑+4CO2↑+8H2O

6NO+2（NH2）2CO→5N2↑+2CO2↑+4H2O

NO+NO2→N2O3

N2O3+H2O→2HNO2

2HNO2+（NH2）2CO→2N2↑+CO2↑+3H2O

脱硝率可达 70%。

（4）脱硝氨逃逸防治措施

为了取得高的 NOx还原效率并将氨逃逸降到最低，应该满足下述条件：还原效率

并将氨逃逸降到最低，应该满足下述条件：

具有强的穿透能力和合理液滴尺寸还原反应剂充分布，与烟气中 NOx混合良好。

在反应区内可维持适当温度范围的右方原则。

在反应区内可获得足够的停留时间。

具有良好响应特性的对负荷变化敏感能跟随自控系统。

从 SNCR系统逃逸的氨可能来自两种情况，一是由于喷入点烟气温度低影响了氨



湖南华信陶粒科技有限公司轻质陶粒生产线改建项目环境影响报告书

150

与 NOx的反应；另一种可能是喷入的还原剂过量或还原剂分布不均匀。还原剂喷入系

统必须能将还原剂喷入到炉内最有效的部位，因为 NOx的分布在炉膛对流断面上是经

常变化的，如果喷入控制点太少或喷到炉内某个断面上的氨不均匀，则会出现分布较

高的氨逃逸量。在较大的燃煤锅炉中，还原剂的均匀分布则更困难，因为较长的喷入

距离需要覆盖相当大的炉内截面。为保证脱硝反应能充分地进行，以最少的喷入 NH3

量达到最好的还原效果，必须设法使喷入的 NH3与烟气良好地混合。若喷入的 NH3不

充分反应则逃逸的 NH3与 SNCR工艺一样不仅会使烟气中的飞灰容易沉积在窑炉尾部

的受热面上，而且烟气中 NH3遇到 SO2会产生 NH4HSO4易造成空气预热器堵塞，并有

腐蚀的危险。但是，由于 SNCR工艺中没有催化剂，不会使烟气中 SO2浓度增加 2~6

倍。在相同的逃逸氨浓度时，形成（NH4）2SO4和 NH4HSO4的可能性较 SCR低 2~6

倍。

（5）除铊可行性分析

当温度高于 700℃时，原料中以 Tl2O3形式存在铊，被分解为 Tl2O，Tl2O易溶于水，

随着烟气进入脱硫喷淋装置，铊烟气与 SO2形成可溶性硫酸铊进入脱硫液，而在脱硫

液循环过程中铊元素会富集，本项目含铊烟气通过 SNCR脱硝+高温脉冲式布袋除尘器

+脱硫装置协同处理，本项目参照同类项目相同除铊工艺的去除效率 99.8%。

6.1.2无组织排放废气处理措施评价

本项目无组织排放废气主要为未收集的粉尘，建设单位应通过以下措施加强无组

织废气控制：

（1）加强维护保养及时更换废旧布袋提高废气收集处理效率，减少无组织废气产

生量。

（2）加强生产管理，规范操作。采取预防为主、清洁生产的方针，采用先进生产

工艺，选用密封性能好的生产设备和清洁原料。同时，工艺设计时尽量减少生产过程

中的无组织废气产污环节。

（3）生产车间加强通风，车间屋顶或侧壁安装通排风扇，使车间内的无组织废气

浓度满足相应的车间浓度标准。

（4）原料运输过程中应全封闭，防止撒落，并按作业规程装卸、搬运物料，仓库

和车间地面应及时清扫。

（5）加强厂区绿化建设。

（6）完善喷雾、喷淋、洒水等降尘抑尘和机扫吸尘除尘措施，高标准配备进出场



湖南华信陶粒科技有限公司轻质陶粒生产线改建项目环境影响报告书

151

车辆冲洗平台，沿线道路全面硬化，运输车辆全部篷布遮盖。

项目产生的废气经采取上述处理措施后，均能达标排放。同时企业在生产过程中

应加强操作工的培训和管理，以减少人为造成的对环境的污染。

6.2地表水污染防治措施

6.2.1基本原则

项目位于现有厂区内。项目周边雨污水管网齐全。

项目实行“雨污分流制”，厂区内的雨水（不含初期雨水）通过厂内车间四周、

道路两旁的雨水边沟引至厂外，废水实行分质分类处理，本项目废水主要为烟气处理

废水、初期雨水、车辆冲洗废水、堆场渗滤液等。

项目不新增生活污水，生活污水（含食堂废水）依托现有自建污水处理站处理达

标后排至厂区池塘用作周边农肥，不外排。项目烟气处理废水经烟气废水一体化处理

设施处理后循环使用，不外排。车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后循环使用，不外排。初

期雨水经沉淀处理后用于厂区洒水降尘等及生产用水，后期雨水经过地面径流收集排

入周边沟渠。

6.2.2主要废水处理措施

1）烟气处理废水

本项目烟气处理废水循环使用，全厂区设有 1 套湿式除尘脱硫塔，采取双碱法进

行脱硫除氟，根据脱硫塔厂家提供的资料，湿式除尘脱硫塔初始用水量为 30m3，蒸发

损耗系数每小时按 2%计算，为 0.6m3/h（14.4m3/d，2880m3/a），定期补充。污染因子

主要为 pH、SS、氟化物、Tl、硫酸盐等。本项目脱硫塔工艺技术实质是采用钠碱法和

石灰法结合的一种脱硫技术：用氢氧化钠（NaOH）悬浮液在脱硫塔内脱除 SO2并生成

溶解度很大的亚硫酸氢钠 NaHSO3，因而脱硫塔不结垢；塔外循环池内用石灰浆液 Ca

（OH）2与亚硫酸氢钠 NaHSO3反应，再生形成的烧碱和亚硫酸钠混合物溶解在再生液

中返回脱硫塔喷淋、循环利用，以及用石灰乳(CaO)与氢氟酸 (HF)反应，生成难溶于

水的萤石氟化钙（CaF2）沉淀。此外烟气处理废水经烟气废水一体化处理设施（氧化+

络合+絮凝沉淀）处理的工艺原理为：利用氧化剂（双氧水或次氯酸钠等）将一价铊氧

化为三价铊，降低毒性；再投加高分子络合剂，利用络合作用与三价铊络合为难溶于

水的沉淀物，最后利用絮凝剂 PAC、PAM吸附，使絮状物形成大颗粒矾花，类比同类

项目，经沉淀后的上清液铊离子基本达标。本项目设置有总容积为 300m3三级沉淀池，

可满足氧化+络合+絮凝沉淀的废水处理工艺要求，烟气处理过程中通过定期对沉淀物



湖南华信陶粒科技有限公司轻质陶粒生产线改建项目环境影响报告书

152

进行清理，可以实现废水循环使用。

除铊离子方程式如下：

4Tl++ 2H2O2 → 4TI3+ + 2H2O+ O2↑

Tl3+ + 3OH-→ Tl(OH)3 ↓

Rx-+XTl3+→TlxR↓（R代表重金属捕捉剂的络合阴离子基团）

本工艺流程具有以下 3特点：

（1）本工艺采用预处理+综合沉淀处理，先利用氧化剂将一价铊氧化为三价铊，

降低毒性，同时提高沉淀效果。

（2）利用络合药物提高三价铊的共沉率，确保出水达标。

处理效果分析：

表 6.2-1 废水设计处理效果一览表

主要处理单元 指 标 CODCr SS 氟化物 铊 硫酸盐

氧化

进水（mg/L） 200 200 20 0.1 40
出水（mg/L） 140 200 20 0.1 40

去除率% 30% / / / /

络合、絮凝沉淀

进水（mg/L） 140 200 20 0.1 40
出水（mg/L） 140 60 2 0.001 32

去除率% 0% 70% 90% 99% 20%
总去除率（%） 30% 70% 90% 99% 20%

综上所述，烟气处理废水经烟气废水一体化处理设施（氧化+络合+絮凝沉淀）处

理后，铊可达到 0.001mg/L小于 0.015mg/L，可达到湖南省地方标准《工业废水铊污染

物排放标准》（DB43/968-2021）标准后循环使用，不外排。

2）车辆清洗水

本项目为抑制和减少扬尘产生，对进出厂区车辆表面及轮胎进行清洗，厂内进厂

道路旁（原料堆场（页岩）西侧）设车辆清洗区 1处，清洗方式为水枪喷洗，清洗区

地面设排水沟，清洗废水经排水沟进入现有 120m3沉淀池后回用，仅需定期补充与清

洗过程中损耗等量的新鲜水。洗车废水产生量为 6m3/d，沉淀池容积 120m3（二级沉淀

池容积分别为 70m3，50m3），洗车废水沉淀池满足洗车废水收集处理要求，因此车辆

冲洗废水可经沉淀池（容积 120m3）沉淀后循环使用，不外排。

3）初期雨水

本项目收集的初期雨水量为 184.46m3/次，主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮。

项目利用现有 2 个初期雨水池，全厂初期雨水收集池合计容积 220m3。此部分废水可

依托现有 2个初期雨水池将厂区前 15min的雨水进行收集，满足处理及暂存要求。本



湖南华信陶粒科技有限公司轻质陶粒生产线改建项目环境影响报告书

153

项目采用雨污分流制，初期雨水经沉淀处理后用于厂区洒水降尘等，后期雨水通过设

置人工切换阀经过地面径流收集排入周边沟渠。

综上，项目废水处理满足“分类收集、分质处理”的原则。

6.3噪声污染防治措施

项目产生较大噪声的设备主要为各种机械设备，为了减轻生产噪声对周围声环境

的影响，采取隔声、消声、减振等措施，保证项目建成营运后厂界噪声符合《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求。采取以下具体噪声防治

措施：

1）采购时选择高效低噪声设备，并在安装时增加必要的隔声降噪措施。

2）在风机、空压机、鼓风机、进、排气口安装消声器，并在风机的机壳、电动机、

基础振动等部位采用隔声罩进行隔声。

3）加强生产车间门、窗的密闭性，以增强对生产设备产生噪声的隔声作用；转动、

振动设备的机座安装减振垫，机体与管道处安装软性接头，降低因设备振动产生的噪

声。

4）高噪声设备布设在室内，内墙采用吸声效果好的松软材料进行装饰，同时用轴

流风机换风；在设备底座安装减振装置（如减振弹簧、减振片、减振垫等），以减轻

设备转动时产生的振动噪声。

5）循环水泵安装在泵房内，其底座应安装减振装置，泵体与管道处安装软性接头，

降低因设备振动产生的噪声。

6）加强厂区绿化，形成噪声控制隔离带，降低噪声对周边声环境的影响。

7）加强管理，降低人为噪声。从管理方面，应加强以下几方面工作：

（1）生产时面向厂界的门窗不得开启。

（2）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。

（3）加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

（4）合理安排工作时间，一些高噪声设备尽可能减少夜间作业时间，物料及产品

的运输尽量安排在白天进行，减轻夜间噪声对周围环境的影响。

（5）对于厂区流动声源（汽车），要强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣

号，进入厂区低速行驶，最大限度减少流动噪声源。

同类工程实践证明，通过上述采用低噪声设备；合理平面布局；设置隔音减震等